
REGIONE PIEMONTE BU7 15/02/2018 
 

Codice A1503A 
D.D. 8 febbraio 2018, n. 88 
Apprendistato per il diploma di istruzione secondaria superiore. Aggiornamento dell'Offerta 
formativa pubblica di cui alla Determinazione n. 438 del 29/05/2017 s.m.i.. 
 
Visti: 
 
la L.R. n. 63/1995 - “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale.”; 
 
la Legge n. 183/2014 (nota come Jobs Act) - recante “Deleghe al Governo in materia di riforma 
degli ammortizzatori sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché in materia di 
riordino della disciplina dei rapporti di lavoro e dell’attività ispettiva e di tutela e conciliazione delle 
esigenze di cura, di vita e di lavoro”; 
 
il D.Lgs. n. 81/2015, attuativo della legge sopra richiamata, che ha delineato un nuovo quadro 
normativo in materia di apprendistato e, in particolare, l’art. 43 relativo all’apprendistato per la 
qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di 
specializzazione tecnica superiore; 
 
il Decreto Interministeriale 12/10/2015 che, in attuazione del D.Lgs. n. 81/2015 definisce, tra 
l’altro, gli standard formativi dell’apprendistato (per gli artt. 43 e 45) e i criteri generali per la 
realizzazione dei percorsi; 
 
la Legge n. 107/2015, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” che consente, agli studenti iscritti presso 
istituzioni secondarie di secondo grado, di acquisire il diploma di istruzione secondaria superiore 
mediante la modalità didattica dell’alternanza scuola-lavoro realizzabile anche nell’ambito del 
contratto di apprendistato; 
 
viste, altresì, le Deliberazioni della Giunta regionale nn.: 
 
15-1644 del 29/06/2015, relativa al recepimento del documento recante “Le procedure e i criteri di 
selezione delle operazioni” approvato dal Comitato di Sorveglianza congiunto dei POR FSE e 
FESR 2014-2020 della Regione Piemonte; 
 
17-4657 del 13/02/2017, di approvazione dell'Atto di indirizzo per la sperimentazione, nel periodo 
2017-2019, di percorsi formativi per il conseguimento del diploma di istruzione secondaria 
superiore nell’ambito del contratto di apprendistato di cui all’art. 43 del D.Lgs. 81/2015; 
 
atteso che questa Direzione, in attuazione degli indirizzi di cui alla sopra citata Deliberazione n. 17-
4657: 
 
con Determinazione n. 161 del 06/03/2017 ha approvato: 

 
� l’Avviso pubblico per l’individuazione e la gestione, nel periodo sopra indicato, dell’Offerta 

formativa per la sperimentazione di percorsi per il conseguimento del diploma di istruzione 
secondaria superiore; 

 
� il Manuale tecnico per la valutazione delle proposte progettuali, nel quale sono indicati, ai 

sensi della citata Deliberazione n. 15-1644 del 29/06/2015, Classe di valutazione, Oggetti, 



Criteri e relativi Punteggi massimi previsti, e costituito un apposito Nucleo per la 
valutazione delle domande, individuandone i componenti; 

 
con Determinazione n. 438 del 29/05/2017 ha approvato il documento contenente l’elenco delle 
Istituzioni scolastiche ammesse all’Offerta formativa; 
 
con Determinazione n. 631 dell’11/07/2017 ha disposto l’aggiornamento dell’Offerta formativa 
mediante l’approvazione del documento contenente l’elenco delle nuove Istituzioni scolastiche 
ammesse; 

 
dato atto che, nell’Offerta formativa di cui alla sopra citata Determinazione n. 438 risulta inserito 
l’Istituto A. CASTIGLIANO (codice anagrafico operatore A1188, sede legale sita in Via Martorelli 
1 - ASTI, progressivo anagrafe regionale 1), per la tipologia di Istituto e per gli indirizzi di studio di 
seguito indicati: 
 
� Istituto professionale: Servizi socio-sanitari - Manutenzione e assistenza tecnica - 

Produzioni industriali e artigianali; 
 
rilevato che il suddetto Istituto, con nota Prot. n. 7246 del 30/01/2018, ha inviato una richiesta di 
ampliamento dell’Offerta formativa di cui trattasi anche per la sede didattica di Via S.Giovanni, 52 
- Castelnuovo Don Bosco - ASTI (progressivo anagrafe regionale 2 - sede associata Pietro 
Andriano), per le tipologie di istituti ed indirizzi di studio di seguito indicati: 
 
� Istituto tecnico: indirizzo Informatica e Telecomunicazioni; 
� Istituto professionale: indirizzi Servizi socio-sanitari, Manutenzione e assistenza tecnica. 

 
Quanto sopra, con riferimento alla domanda di inserimento nell’Offerta formativa presentata in data 
28/04/2017 - Prot. n. 17288; 
 
tenuto conto che, al fine di rispondere ai fabbisogni occupazionali delle imprese e garantire la 
massima copertura della formazione sul territorio, alla  Sezione 3.8 dell’Avviso pubblico di cui alla 
citata Determinazione n. 161 del 06/03/2017, è prevista la possibilità di procedere 
all’aggiornamento dell’Offerta formativa; 
 
verificato che la richiesta sopra indicata è corredata dalla documentazione prevista (Scheda 
Istituzione scolastica e Scheda Proposta progettuale); 
 
dato atto che, come si evince dal verbale di apertura e chiusura della seduta del Nucleo di 
valutazione, redatto in data  06/02/2018, la proposta progettuale, sottoposta a valutazione di merito 
nel rispetto di quanto stabilito dal citato documento recante “Le procedure e i criteri di selezione 
delle operazioni” e dall’Avviso pubblico, è risultata ammissibile; 
 
ritenuto quindi necessario, alla luce di quanto sopra esposto: 
 
approvare l’inserimento, nell’Offerta formativa in oggetto, della sede didattica di Via S.Giovanni, 
52 - Castelnuovo Don Bosco - ASTI (progressivo anagrafe regionale 2 - sede associata Pietro 
Andriano), per le tipologie di istituti ed indirizzi di studio di seguito indicati: 
 
� Istituto tecnico -  indirizzo Informatica e Telecomunicazioni; 
� Istituto professionale -  indirizzi Servizi socio-sanitari, Manutenzione e assistenza tecnica; 

 



disporre, di conseguenza, l’aggiornamento dell’Offerta formativa approvata con Determinazione n. 
438 del 29/05/2017 s.m.i.; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
con Deliberazione della Giunta regionale  n. 1-4046 del 17/10/2016. 
 
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 
visti: 
 
- il D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 
- la L.R. n. 23/2008; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 33/2013; 
- la L.R. n. 14/2014; 
 
in conformità agli indirizzi di cui alla Deliberazione della Giunta regionale 17-4657 del 13/02/2017, 
e nel rispetto di quanto previsto dall’Avviso pubblico approvato con Determinazione n. 161 del 
06/03/2017; 
 

DETERMINA 
 
- di prendere atto delle risultanze dell’attività svolta dal Nucleo di valutazione, evidenziate nel 

verbale di apertura e chiusura della seduta tenutasi in data 06/02/2018, relativamente alla 
richiesta di ampliamento dell’Offerta formativa pubblica per l’Apprendistato per il diploma di 
istruzione secondaria superiore, di cui alla Determinazione in oggetto, inviata con nota Prot. n. 
7246 del 30/01/2018 dall’Istituto A. CASTIGLIANO (codice anagrafico operatore A1188, sede 
legale sita in Via Martorelli 1 - ASTI, progressivo anagrafe regionale 1); 

 
- di approvare, in relazione a detta richiesta, l’inserimento nell’Offerta formativa della sede 

didattica sita in Via S.Giovanni, 52 - Castelnuovo Don Bosco - ASTI, (progressivo anagrafe 
regionale 2 - sede associata Pietro Andriano), per le tipologie di Istituti ed indirizzi di studio di 
seguito indicati: 

 
� Istituto tecnico: indirizzo Informatica e Telecomunicazioni; 
� Istituto professionale: indirizzi Servizi socio-sanitari, Manutenzione e assistenza tecnica; 

 
- di disporre, di conseguenza, l’aggiornamento dell’Offerta formativa approvata con 

Determinazione n. 438 del 29/05/2017 s.m.i.. 
 

Quanto sopra, con riferimento alla domanda di inserimento nell’Offerta formativa presentata dal 
suddetto Istituto, in data 28/04/2017 - Prot. n. 17288, nell’ambito  l’Avviso pubblico approvato 
con Determinazione n. 161 del 06/03/2017; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio. 



 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 

61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito della Regione Piemonte - 
Sezione Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

La Dirigente del Settore 
        Dr.ssa Antonella GIANESIN 

 
 

Visto: 
     Il Direttore Vicario 
Dr.ssa Erminia GAROFALO 


